
ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

H O T Ă R Â R E A   Nr. 45
pentru anularea creanțelor fiscale, reprezentând amenzi contravenționale, ale unor 

debitori-persoane fizice decedate 

Consiliul  local  al  comunei  Răducăneni,  judeţul  Iaşi,  legal  constituit  conform  Ordinului  nr. 
499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 24 iunie 2025, la 
convocarea  primarului  prin  Dispoziția  nr.  252/2025,  modificată  și  completată  prin  Dispoziția  nr. 
256/2025;

Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 1278/RCB/2025 al Compartimentului inspecție fiscală și executare creanțe 
bugetare, prin care se propune anularea unor creanțe fiscale reprezentând amenzi contravenționale ale 
unor debitori-persoane fizice decedate; 
- procesele-verbale de scădere din evidență a obligațiilor fiscale, întocmite pentru fiecare dintre debitorii  
decedați, vizate de consilierul juridic și aprobate de primarul comunei;
-  referatul  de  aprobare  și proiectul  de  hotărâre,  înregistrate  sub   nr.  6491/RG/2025,  ale  primarului 
comunei;
- avizul,  înregistrat  sub nr.  44/CEBF/2025 al  comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  
Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 6492/RG/2025;

În conformitate cu prevederile:
- art. 27, alin. (2) coroborat cu art. 266 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură  
fiscală, cu modificările și completările ulterioare;   
 - art. 129, alin. (14) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;     

În temeiul art. 139, alin. (1) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1
Se aprobă anularea creanțelor fiscale, reprezentând amenzi contravenționale, ale unor debitori-

persoane fizice decedate, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2
Compartimentul  inspecție  fiscală  și  executare  creanțe  bugetare  va  opera  efectiv  scăderea  din 

evidențele  fiscale  a  sumelor  reprezentând amenzile  contravenționale  menționate  în  anexa la  prezenta 
hotărâre.     

Art. 3
Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.
Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentul inspecție fiscală și 

executare creanțe bugetare, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

Adoptată astăzi 24 iunie 2025.
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                          Consilier local, 

               Emil ENCUȚ 

  

                                                                                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                                                                       Secretar general
                                                                                                                                                              Cătălin-Rivelino BUMBARU 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 13 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 
Comunei Răducăneni. 


